
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

0$ JWJlM  ̂2023 г. № 

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Стимулирование развития экономики в городе Рязани», 

утвержденную постановлением администрации города Рязани от 30.09.2021 № 4231 

В связи с уточнением объемов финансирования мероприятий муниципальной 

программы «Стимулирование развития экономики в городе Рязани», в соответствии с 

постановлением администрации города Рязани от 13.08.2013 № 3274 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в 

городе Рязани и Методических указаний по разработке и реализации муниципальных 

программ в городе Рязани», руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального 

образования - городской округ город Рязань, администрация города Рязани 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в муниципальную программу «Стимулирование развития экономики 

в городе Рязани», утвержденную постановлением администрации города Рязани 

от 30.09.2021 № 4231 «Об утверждении муниципальной программы «Стимулирование 

развития экономики в городе Рязани» (в редакции постановлений администрации города 

Рязани от 16.03.2022 № 1240, от 24.05.2022 № 3318, от 01.07.2022 № 4623, от 22.08.2022 

№ 6326, от 19.12.2022 № 11156, от 29.12.2022 № 11823), изменения согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Отделу по связям со средствами массовой информации управления общественных 

отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать 

настоящее постановление на официальном сайте администрации города Рязани в сети 

Интернет www.admrzn.ru. 

3. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2023 года, за исключением пунктов 1.2.1, 1.2.2 таблицы 4 

«Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников 

http://www.admrzn.ru


финансирования» приложения № 1 к муниципальной программе в части объемов 

финансирования на 2022 год, распространяющих свое действие на правоотношения, 

возникшие с 29 декабря 2022 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на и.о. заместителя главы администрации Федина О. А. 

Глава админис Е.Б. Сорокина 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации города Рязани 

2023 г. № ММ от 

Изменения в муниципальную программу 
«Стимулирование развития экономики в городе Рязани», 

утвержденную постановлением администрации города Рязани от 30.09.2021 N° 4231 

1. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» паспорта муниципальной программы «Стимулирование развития экономики 

в городе Рязани» изложить в следующей редакции: 

Ресурсное обеспечение 
муниципальной 
программы 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы составляет 45246,4 тыс. руб. за счет средств бюджета города 
Рязани 

2. В приложении № 1 к муниципальной программе: 

2.1. Пункты 1.2, 2.2, 3.2 таблицы 1 «Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях» изложить в 

следующей редакции: 

1.2 Доля субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
охваченных мероприятиями по 
вопросам ведения бизнеса в 
рамках поддержки МСП 
(обучающие семинары, 
тренинги, круглые столы и пр.) 

% 0,57 0,58 0,58 0,58 0,58 0,69 0,69 0,70 0,71 0,72 

2.2 Количество размещенных 
информационных материалов о 

ед. 5 2 2 2 2 - - - - -



международном 
взаимодействии (ежегодно) 

3.2 Количество ежегодно 
проведенных обучающих 
мероприятий для специалистов 
сферы туризма (конкурсы, 
семинары, конференции, 
мастер-классы) 

ед. 2 2 2 2 2 2 

2.2. Пункты 2.2, 3.2 таблицы 2 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

2.2 
Подготовка информационных 
материалов об участии города Рязани 
в международной деятельности 
(информационные буклеты, 
публикации в СМИ и на 
информационных ресурсах сети 
«Интернет», альманахи) 

2022 - 2025 годы УДАА Количество 
размещенных 
информационных 
материалов о 
международном 
взаимодействии 
(ежегодно) 

3.2 
Создание системы повышения 
качества туристских услуг в Рязани 

2026 - 2030 годы УК, МБУК «ЦБС 
г. Рязани», МБУК 

«Музей 
путешественников» 

1. Организация и 
проведение 
обучающих 
мероприятий и 
повышение 
квалификации для 
специалистов сферы 
туризма (конкурсов, 
семинаров, мастер -
классов, 
конференций, 
воркшопов). 
2. Создание системы 
навигации и 
ориентирующей 
информации для 
туристов 

Количество ежегодно 
проведенных 
обучающих 
мероприятий для 
специалистов сферы 
туризма (конкурсы, 
семинары, 
конференции, мастер-
классы) 



2.3. Таблицу 3 «Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы в соответствии с 
утвержденным бюджетом города Рязани» изложить в следующей редакции: 

Наименование муниципальной 
программы 

Источник 
финансирования 

Объемы финансирования, 
тыс. руб. 

Наименование муниципальной 
программы 

Источник 
финансирования 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 

Муниципальная программа 
«Стимулирование развития 
экономики в городе Рязани» 

Бюджет города 
Рязани 

3503,7 3551,9 3602,0 

2.4. Строку МП «Стимулирование развития экономики в городе Рязани», пункты 1.1, 1.1.1, 1.2, 1.2.1, 1.2.2, 1.2.3, 2.1, 2.2, 3.1, 3.1.1, 3.1.2, 

3.1.3, 3.1.4, 3.1.5, 3.1.6, 3.1.7, 3.1.8, 3.2, 3.2.1, 3.2.2 таблицы 4 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех 

источников финансирования» изложить в следующей редакции: 

МП бюджет 3224,2 3503,7 3551,9 3602,0 5804,3 6018,1 6259,1 6510,6 6772,5 45246,4 
«Стимулирование города 
развития экономики Рязани 
в городе Рязани» 



1.1 Основное 
мероприятие 1.1. 
Финансовая 
поддержка 
субъектов малого и 
среднего 
предпринима 
тельства и 
некоммерческих 
организаций, 
образующих 
инфраструктуру 
поддержки 
субъектов малого и 
среднего 
предпринима 
тельства города 
Рязани 

бюджет 
города 
Рязани 

Админист 
рация 
города 
Рязани, 
УЭиЦР 

900,0 900,0 900,0 900,0 758,4 789,4 821,4 854,4 889,4 7713,0 предоставле 
ние не менее 
1 субсидии 
субъектам 
малого и 
среднего 
предприни 
мательства и 
некоммер 
ческим 
организа 
циям, 
образую 
щим 
инфраструкту 
ру поддержки 
субъектов 
малого и 
среднего 
предприни 
мательства 
города 
Рязани, в год 

1.1.1 | Мероприятие 1.1.1. 
Предоставление 
субсидий 
некоммерческим 
организациям, 
образующим 
инфраструктуру 
поддержки 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательст 

бюджет 
города 
Рязани 

Админист 
рация 
города 
Рязани, 
УЭиЦР 

900,0 900,0 900,0 900,0 758,4 789,4 821,4 854,4 889,4 7713,0 



ва города Рязани 

1.2 Основное 
мероприятие 1.2. 
Организация 
мероприятий для 
малого и среднего 
предпринима 
тельства 

бюджет 
города 
Рязани 

Админист 
рация 
города 
Рязани, 
УЭиЦР 

489,7 1280,6 1280,6 1280,6 2108,3 2194,3 2282,3 2374,3 2470,3 15761,0 увеличение 
доли 
субъектов 
малого и 
среднего 
предприни 
мательства, 
охваченных 
мероприя 
тиями по 
вопросам 
ведения 
бизнеса в 
рамках 
поддержки 
МСП 
(обучающие 
семинары, 
тренинги, 
круглые 
столы и пр.) 
до 0,72% 

1.2.1 Мероприятие 1.2.1. 
Организация 
конкурсов, мастер-
классов, иных 
мероприятий для 
малого и среднего 
предпринима 
тельства 

бюджет 
города 
Рязани 

Админист 
рация 
города 
Рязани, 
УЭиЦР 

489,7 930,6 930,6 930,6 1728,3 1798,3 1870,3 1945,3 2023,3 12647,0 

1.2.2 Мероприятие 1.2.2. 
Организация 

бюджет 
города 

Админист 
рация 

0,0 150,0 150,0 150,0 163,0 170,0 177,0 184,0 192,0 1336,0 



мероприятии, 
посвященных Дню 
российского 
предпринимательст 
ва 

Рязани города 
Рязани, 
УЭиЦР 

1.2.3 Мероприятие 1.2.3. 
Организация 
мероприятия, 
направленного на 
поддержку и 
развитие 
социального 
предпринима 
тельства 

бюджет 
города 
Рязани 

Админист 
рация 
города 
Рязани, 
УЭиЦР 

0,0 200,0 200,0 200,0 217,0 226,0 235,0 245,0 255,0 1778,0 

2.1 Основное 
мероприятие 2.1. 
Организация 
международных 
мероприятий 

бюджет 
города 
Рязани 

Админист 
рация 
города 
Рязани, 
УДАА 

0,0 406,6 422,9 439,8 897,0 933,0 970,0 1009,0 1049,0 6127,3 проведение 
не менее 5 
международ 
ных 
мероприятий 
в год 

2.2 Основное 
мероприятие 2.2. 
Подготовка 
информационных 
материалов об 
участии города 
Рязани в 
международной 
деятельности 
(информационные 
буклеты, 
публикации в СМИ 
и на 

бюджет 
города 
Рязани 

Админист 
рация 
города 
Рязани, 
УДАА 

120,0 120,0 120,0 120,0 480,0 размещение 
не менее 2 
информа 
ционных 
материалов о 
международ 
ной 
деятельности 
города 
Рязани в год 



информационных 
ресурсах сети 
«Интернет», 
альманахи) 

3.1 Основное 
мероприятие 3.1. 
Создание системы 
информирования 
туристов о 
туристских ресурсах 
города 

бюджет 
города 
Рязани 

УК, 
МБУК 
«Музей 

путешест 
венни 
ков», 

МБУК 
«ЦБС 

г.Рязани», 
МБУК 

«ЦПКиО» 

996,5 796,5 828,4 861,6 1796,1 1867,9 1942,6 2020,4 2101,2 13211,2 увеличение 
общего 
количества 
туристов, 
посетивших 
город Рязань, 
в 2,3 раза к 
уровню 2021 
года 

3.1.1 Мероприятие 3.1.1. 
Подготовка 
информационных 
материалов о 
туристских ресурсах 
города (ведение 
интернет-ресурса, 
организация, 
публикация в СМИ, 
информационные 
буклеты, карты) 

бюджет 
города 
Рязани 

УК, 
МБУК 
«Музей 

путешест 
венни 
ков» 

0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 112,9 130,0 152,0 150,0 644,9 

3.1.2 Мероприятие 3.1.2. 
Брендирование 
туристских ресурсов 
города (в том числе 
разработка дизайна 
атрибутов, линейки 
сувенирной 

бюджет 
города 
Рязани 

УК, 
МБУК 
«Музей 

путешест 
венни 
ков» 

0,0 0,0 0,0 0,0 120,0 130,0 135,0 140,0 140,0 665,0 



продукции, 
презентационных 
материалов в рамках 
выбранной идеи 
позиционирования) 

3.1.3 Мероприятие 3.1.3. 
Создание и 
постоянное 
обновление аудио-, 
видео- и 
электронной 
продукции:банка 
фото- и 
видеоматериалов, 
банка данных 
информации о 
городе Рязани 

бюджет 
города 
Рязани 

УК, 
МБУК 
«ЦБС 

г. Рязани» 

0,0 0,0 0,0 0,0 70,0 70,0 75,0 80,0 95,0 390,0 

3.1.4 Мероприятие 3.1.4. 
Организация инфо-
туров и пресс-туров 

бюджет 
города 
Рязани 

УК, 
МБУК 
«Музей 

путешест 
венни 
ков» 

0,0 0,0 0,0 0,0 220,0 250,0 260,0 260,0 266,0 1256,0 

3.1.5 Мероприятие 3.1.5. 
Исследования и 
анализ состояния 
туристской отрасли 
города Рязани, 
разработка 
концепций, 
проведение 
совещаний, 
конференций, 

бюджет 
города 
Рязани 

УК, 
МБУК 
«ЦБС 

г.Рязани», 
МБУК 

«Музей 
путешест 

венни 
ков» 

0,0 0,0 0,0 0,0 310,0 315,0 320,0 325,0 350,0 1620,0 



«круглых столов» 
по проблемам 
развития туризма 

3.1.6 Мероприятие 3.1.6. 
Повышение 
лояльности 
местного населения 
(в том числе: 
социальный туризм, 
конкурсы) 

бюджет 
города 
Рязани 

УК, 
МБУК 
«Музей 

путешест 
венни 
ков» 

896,6 696,6 724,5 753,5 506,1 510,0 525,0 530,0 565,2 5707,5 

3.1.7 Мероприятие 3.1.7. 
Изготовление 
информационных 
конструкций с 
целью обозначения 
объектов 
туристского показа 
в городе Рязани 

бюджет 
города 
Рязани 

УК, 
МБУК 
«ЦБС 

г. Рязани» 

0,0 0,0 0,0 0,0 320,0 330,0 347,6 383,4 385,0 1766,0 

3.1.8 Мероприятие 3.1.8. 
Организация и 
проведение 
туристических 

фестивалей для 
гостей и жителей 
города 

бюджет 
города 
Рязани 

УК, 
МБУК 

«ЦПКиО», 
МБУК 

«Музей 
путешест 

венни 
ков» 

99,9 99,9 103,9 108,1 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 1161,8 

3.2 Основное 
мероприятие 3.2. 
Создание системы 
повышения качества 
туристских услуг в 
Рязани 

бюджет 
города 
Рязани 

УК, 
МБУК 
«ЦБС 

г.Рязани», 
МБУК 
«Музей 

0,0 0,0 0,0 0,0 244,5 233,5 242,8 252,5 262,6 1235,9 проведение 
не менее 2 
обучающих 
мероприятий 
ДЛЯ 

специалистов 



10 

путешест 
венни 
ков» 

сферы 
туризма 
(конкурсы, 
семинары, 
конферен 
ции, мастер-
классы) в год 

3.2.1 Мероприятие 3.2Л. 
Организация и 
проведение 
обучающих 
мероприятий и 
повышение 
квалификации для 
специалистов сферы 
туризма (конкурсов, 
семинаров, мастер-
классов, 
конференций, 
воркшопов) 

бюджет 
города 
Рязани 

УК, 
МБУК 
«ЦБС 

г. Рязани» 

0,0 0,0 0,0 00,0 170,0 180,0 190,0 200,0 200,0 940,0 

3.2.2 Мероприятие 3.2.2. 
Создание системы 
навигации и 
ориентирующей 
информации для 
туристов 

бюджет 
города 
Рязани 

УК, 
МБУК 
«Музей 

путешест 
венни 
ков» 

0,0 0,0 0,0 0,0 74,5 53,5 52,8 52,5 62,6 295,9 


